
 1 

 

 

 

 

 All’Albo Pretorio online 

                                                                                               Amministrazione Trasparente 

Sezione PON 2014/2020 del sito  

 

OGGETTO: determina a contrarre – Procedura di acquisto per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D. Lgs n. 50/2016 – Forniture Pubblicità progetto 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

  

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-321 

 

 

CUP I24D22000530006 
Z523AF1FFB 

 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”-Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

 

  





 2 

VISTO                    l’avviso pubblico prot. numero AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 – “Ambienti didattici 
                                innovativi per la scuola dell’infanzia” – Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo  
                                Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 –  
                                Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)- REACT EU Asse V – Priorità d’investimento:  
                                13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della  
                                pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,  
                                digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,  
                                digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le  
                                scuole dell’infanzia”; 
 

VISTA                    la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I.  numero 72962 
                               del 5/09/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Obiettivo 
                             specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione   
                               13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

 
 
DATO ATTO della necessità di acquistare i seguenti beni: “N. 1 Targa in plexiglass formato 25x35 – N. 

100 Etichette adesivi per inventario – N. 300 Carpette bianche senza lembi con stampa 
personalizzata” inerenti la pubblicità del progetto; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO                    ll Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla     
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»  

VISTO           il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 relativo alle “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione Sicilia”; 

VISTO                     Il Regolamento dell’attività negoziale del Consiglio d’Istituto delibera numero n. 2 del 
21/03/2023  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 



 3 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 
a disposizione da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive che includano i fabbisogni dell’Istituto come 
verifica Consip prot. N. 3728/VI-2 del 27/04/2023;   

 
VISTO                    il preventivo della ditta Martorina SRL – C. da Garzalla – Ispica – Prot. N. 3718/VI-2 del   
                              27/04/2023; 
 
RITENUTO            assolto il criterio di rotazione; 

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per 
la Scuola”; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi compatibili con 
quelli dettati dall’Autorità di Gestione per la chiusura e la rendicontazione del progetto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato 
(risultando non affidatario) nel precedente affidamento per la fornitura di beni o servizi 
di pari natura; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217.  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 4 

Art. 2 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, delle forniture 
di cui in oggetto all’operatore economico MARTORINA SRL – con sede in C. DA Garzalla – ISPICA - P.I. 
01675360885 per un importo complessivo delle forniture pari ad € 300,00 + IVA 22%.  

Art. 3 

 

Di richiedere la garanzia definitiva come previsto dall’art. 103 del D. Lgs 50/2016; 

Art. 4 

Si autorizza la spesa complessiva di cui sopra, da imputare sull’esercizio finanziario 2023;  

Art. 5 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 

Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai   

sensi della normativa sulla trasparenza www.decillisrosolini.edu.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                      Prof. Giovanni Di Lorenzo 

   Il documento è firmato digitalmente ai sensi  
  del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-05-03T16:26:19+0200




